SỞ GD & ĐT HẢI PHÒNG

TRƯỜNG THPT NGUYỄN KHUYẾN

Số: 14/KH-THPTNK

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Vĩnh Bảo, ngày 03 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức học tập ngoại khóa, trải nghiệm hướng nghiệp cho học sinh

Năm học 2023-2024

Thực hiện công văn số 2156/SGDĐT-TrH ngày 15 tháng 08 năm 2023 của

Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về Hướng dẫn việc thực hiện nhiệm vụ Giáo

dục trung học năm học 2023-2024; Căn cứ Kế hoạch số 61/KH-THPTNK ngày

07/9/2023 của trường THPT Nguyễn Khuyến về kế hoạch giáo dục nhà trường năm

học 2023-2024 và biên bản cuộc họp cha mẹ học sinh ngày 14/01/2024, cùng với

nguyện vọng của cha mẹ học sinh và học sinh khối lớp 12. Trường THPT Nguyễn

Khuyến xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình học tập ngoại khóa cho học sinh

khối lớp 12 nhà trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Giáo dục học sinh truyền thống lịch sử, bảo vệ chủ quyền; giáo dục đạo

đức, lý tưởng cách mạng, tình đoàn kết các dân tộc; giữ gìn và phát huy bản sắc,

nét văn hóa dân tộc Việt Nam.

2. Đổi mới phương pháp và hình thức tổ chức dạy học theo định hướng phát

triển năng lực của học sinh; dạy học tích hợp liên môn, dạy học theo chủ đề, dạy

học STEM, dạy học gắn với di sản.

3. Tạo cơ hội cho học sinh được khám phá, trải nghiệm thực tế; vận dụng

kiến thức vào thực tiễn, được trải nghiệm các kỹ năng, được hình thành và phát

triển phẩm chất, năng lực cá nhân, giáo dục kỹ năng, giá trị sống.

4. Đảm bảo tuyệt đối an toàn cho cán bộ, giáo viên, học sinh, cha mẹ học

sinh trong quá trình tham gia hoạt động thăm quan, trải nghiệm thực tế.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

01 ngày (Từ 06 giờ 00 đến 18 giờ 00 ngày 23 tháng 02 năm 2024).

2. Địa điểm

Khu di tích nhà thờ Nhà thơ Nguyễn Khuyến - Huyện Bình Lục, tỉnh Hà

Nam; Khu di tích lịch sử Cố đô Hoa Lư và khu du lịch sinh thái Tràng An tỉnh

Ninh Bình.

III. THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Đối tượng

Học sinh khối lớp 12 năm học 2023-2024 có nguyện vọng và đăng ký, được

cha mẹ học sinh đồng ý. Nhà trường triển khai kế hoạch, thông qua cha mẹ học

2

sinh và cho học sinh đăng ký đảm bảo tinh thần tự nguyện. Đối với những học sinh

không tham gia nhà trường xây dựng kế hoạch và tổ chức cho học sinh tham gia

học tập ngoại khóa, trải nghiệm hướng nghiệp tại trường.

2. Tổng số học sinh tham gia

Sau khi được Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng đồng ý cho phép nhà

trường sẽ tuyên truyền và cho xác nhận đăng ký để chốt danh sách cuối cùng và

chỉ cho học sinh tham gia học tập trải nghiệm khi có sự tự nguyện của học sinh và

đồng ý của gia đình.

3. Ban tổ chức

Hiệu trưởng Ban hành quyết định thành lập ban chỉ đạo Hoạt động học tập

ngoại khóa, trải nghiệm gồm các thành phần dưới đây:

- Ban giám hiệu

- BTV Đoàn thanh niên, cán bộ, giáo viên, nhân viên y tế.

- Đại diện Ban đại diện cha mẹ học sinh trường và các lớp 12.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí đóng góp tự nguyện của cha mẹ học sinh phục vụ cho việc tổ chức

trải nghiệm đáp ứng các điều kiện theo yêu cầu và được thông báo công khai trước

khi cha mẹ học sinh và học sinh quyết định tham gia.

V. LỊCH TRÌNH CHUYẾN ĐI

- Chuẩn bị và khởi hành tại trường vào lúc 5 giờ 30 phút đến 6 giờ 00 phút

- 8 giờ 00 phút đến 9 giờ 00 phút: Tổ chức dâng hương và các hoạt động tại

đền thờ Nhà thơ Nguyễn Khuyến.

- 9 giờ 00 phút đến 11 giờ 30 phút: Di chuyển đến Cố đô Hoa Lư. Dâng

hương và tổ chức các hoạt động tại đền thờ Đinh Tiên Hoàng.

- 12 giờ 00 phút đến 13 giờ 30 phút: Nghỉ ăn cơm trưa và tổ chức các hoạt

động cho học sinh.

- 13 giờ 30 phút đến 16 giờ 00 phút: Thăm Tràng An - Di sản văn hóa và

thiên nhiên thế giới.

- 16 giờ 00 phút đến 18 giờ 00 phút: Di chuyển về trường và kết thúc ngày

thăm quan, trải nghiệm.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức hội nghị giữa nhà trường và Ban đại diện cha

mẹ học sinh các lớp thống nhất chủ trương và triển khai kế hoạch tổ chức hoạt

động học tập trải nghiệm, hướng nghiệp.

- Báo cáo và xin chủ trương của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng.

- Phân công giáo viên xây dựng kế hoạch bài dạy đối với các nội dung học

tập ngoại khóa, trải nghiệm hướng nghiệp theo kế hoạch.

3

- Phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia quản lý, hướng dẫn học

sinh cùng với đơn vị tổ chức chương trình học tập, trải nghiệm theo kế hoạch.

- Xây dựng nội dung viết báo cáo thu hoạch của học sinh sau khi kết thúc

hoạt động học tập ngoại khóa, trải nghiệm.

2. Giáo viên chủ nhiệm khối 12

- Thông báo cho học sinh và cha mẹ học sinh kế hoạch chuyến đi.

- Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh đơn vị lớp chăm lo, quản lý học

sinh trong quá trình diễn ra hoạt động học tập, trải nghiệm.

3. Ban đại diện cha mẹ học sinh trường, lớp và cha mẹ học sinh

- Nắm bắt chương trình kế hoạch giáo dục của nhà trường, quyết định đồng

ý hay không đồng ý cho con tham gia hoạt động học tập, trải nghiệm.

- Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp thông tin, tuyên truyền tới cha mẹ học

sinh và phối hợp với giáo viên chủ nhiệm các lớp tham gia tổ chức quản lý học

sinh trong quá trình hoạt động trải nghiệm diễn ra.

- Ban đại diện cha mẹ học sinh trường cử đại diện tham gia ban chỉ đạo của

nhà trường tổ chức triển khai hoạt động học tập ngoại khóa, trải nghiệm theo kế

hoạch.

4. Học sinh tham gia hoạt động học tập ngoại khóa, trải nghiệm

- Tự nguyện đăng kí tham gia hoạt động học tập ngoại khóa, trải nghiệm khi

được cha mẹ đồng ý.

- Chấp hành nghiêm chỉnh các nội quy, quy định của nhà trường và yêu cầu

của thầy cô giáo chủ nhiệm trong quá trình tham gia hoạt động thăm quan, trải

nghiệm.

- Tích cực, chủ động tham gia các hoạt động học tập để buổi trải nghiệm đạt

hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch trải học tập ngoại khóa, trải nghiệm hướng nghiệp cho

học sinh khối 12 năm học 2023-2024 của Trường THPT Nguyễn Khuyến.

 Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT Hải Phòng;

- ĐU, BGH;

- Ban đại diện CMHS trường;

- CB, GV, NV;

- Đăng Website;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Huy Hùng

		2024-02-05T14:06:47+0700
	Việt Nam
	Phạm Huy Hùng <phamhuyhung@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-05T16:24:55+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG NGUYỄN KHUYẾN <thpt-nguyenkhuyen@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!